PREFEITURA MUNICTPAL DE

E*:!'i1 cutDANDO DA NOSSA cEt{TEl

), inclusos

FREI MIGUELINI'I§
'§

CONTRATO f,SPECIAL DE DIREITO
ADMINISTRATTVO POR
EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO, CONFORME o
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N.'
339 DE 0t Df, MARÇO DE 2000.

Pelo presente lnstrumento de Conhato Administrativo para admissão temporária de pessoal por
excepcional hteresse público, na formâ do Art. 37, Ma Constituição Federal, do Artigo 97. inciso
VII da Constituição Estadual, da Lei 339i2000 deste Município, e autorizada pelo Decreto
Emergencial n" 00312025, bem como pela Portaria n.o 01412025 de 02 de janeiro de 2025, de urn
lado o Município de Frei Miguelinho, Estado de Pemambuco, pessoa juídica de Direito Público,
inscrito no CNPJ sob o n" 11.361.854/0001-10, com sede à Avenida Presidente Kennedy, ín,
Centro, Frei Miguelinho/PE, CEP: 55.780-000, neste ato representâdo pelo Excelentíssirno Senhor
JOSE LINDONALDO DE FRANÇA, brasileiro, casado, ernpresário, portador da Carteira de
Identidade n.' 5.415.774 SDSIPE e inscrito no CPF sob n." 026.541.404-07, residente no
Condominio Villas Residence, estação experimental, s/n. a06, Surubim-PE. do outro lado, o Sr.
LEVI SEVERINO DE SOtlSA, brasileiro, casado, residente e domiciliado a Avenida Riachuelo,
no 190, Lagoa de João Carlos, Frei Migueliúo, porlador da Cédula de ldentidade sob o n.o
10.837.352 SDS/PE e Inscrito no Cadasho de Pessoas Físicas - CPF sob o n." 154.598.874-96
doravante denominados Contratante e Contratados. respectivamente, nas condições e cláusulas
abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Prestará serviços a CONTRATANTE, no âmbito para atender a situação de excepcional interesse
público, conforme as leis que autorizam a excepcionalidade para Írs contratações por tempo
determinado, cuja necessidade de confatação de: Profissional devidamente qualificado para
fabalhar como Auxiliar de Professor, lotado na Escola Luiz Pereira Alves, Povoado Lagoa de João
Carlos, neste Municipio.

ST]BCLAUSULA PRIMEIRA

Considerando a essencialidade do serviço para o qual é fixado supra mencionado e a inexistência
de profissional qualificado concursado nos quadros do Município, surge a situação de excepcional
interesse público.

ST]BCLAUSULA SEGTINDA

O serviço prestado pelo CONTRATADO tem local previamente detenninado pelo
CONTRATANTE e deve ser realizado pelo período de l50h (cento e cinquenta) horâs mensais.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME JURIDICO

O contratado rcce á mensalm€nte do contÍatante, a importância de RS 1.518,00 (Um rnil
quiúenÍos e

e serão reaju
S na folha de pagamento dos demais servidores deste municipio,

e percentual concedido ao funcionalisrno Público Municipal.a

N'Ja:É--
{§'}ai'I15

^ssrl,a

ATO

0[ÀL

NTRc0

DII ,*í9o

Àv. Presidente 2?5 I C€otro lFrci Migueliúo - PÉ ifoúe,/Fâx: (81) 3751-l lü7 ICNPJ: t1.361.854/0001-10

O presente instrumenÍo tem natuÍeza de Contrato Especial de Direito Administrativo, sendo então
regido pelas regras constantes na Lei Municipal n.'339/2000, de 0l de rrarço de 2000.

CLÁUSULA TERCEIRA_ DO PAGAMENTO

PREFEITURA MIJNICIPAL DE

FREI MIGUELIN}IO
CUIDANDO DA NOSSA GENTEI

SUBCLAUSULA PRIMEIRA

Da remuneração paga ao CONTRATADO, serão deduzidos os percentuais corespondentes ás

contribuições pre;idenciárias e de imposto de renda se for o caso

CLÁUSULA QUARTA _ DO PRAZO

O referido contrato terá o prazo de I I (onze) meses, podendo ser renovado' respeitado o prazo do

artigo 5", da Lei 339/2000 de 01 de março de 2000'

CLÁUSULA QUINTA- DAS OBRIGAÇÔES

O CONTRATANTE obriga-se a fomecer ao CONTRATADO todos os ureios e materiais

necessários para o exercício de seu oÍicio'

SIIBCI,AUSULA PRIMEIRÂ

oCONTRATADOobriga.seaÍodososdeveresfuncionâisaplicáveisaosservidoresmunicipais,
s bmetendo-se, inclusivó, no que couberern às sanções disciplinares'

SUBCLAUSULA SEGUNDA

A fiscalização da execugão dos serviços prestados pelo contraudo será efetuada pela contratante

através da Secretaria Municipal de Educação, neste ato representado pela Secretari4 Maria

Auxiliadora Pereira.

CLÁUSULA SEXTA

AsdespesasdosserviçosobjetodesteContratocorreÍãoporcontadadotaçâooÍçarnentáriavigente
no oÍç;nento atual do Município de Frei Miguelinho'

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

O pÍesente ContÍato Administrativo terá eficácia fnda- sem gerar direito a qualquer indenização

ou reclarnagão s€, duÍante *" "igãa; 'it a set coosid"tadó ilegal pelo Tribulal.dg Contas do

Estado de pernambuco _ TCE/pE]JeJe u ocusião e* que vier a ser publicada a decisào no Diário

Oficial do estado.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA

O DÍes€nte conúâto será rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE' tão logo seja declarado

;#;;;.t"! d, ;;sma o termino da situação de excepcional interesse público'

SUBCLAUSULA SEGUNDA

ACONTRATADApodeTáaqualquerternpo.rescindiropÍesenleinstrurnento.desdequerequeira
p"i"*tii"..",

"r"rtat
errto á" so* ativiàades o Prefeito do Município'

LÁUSULA OITC

i?5 1 CeDtto lfrêi Miguetiúo ' PD IFotrêiFsr: (81) 3751.t10? ICl'{Pl: lt 161.t54l000l-10

-:i];I.i?
CUIDÂNDO DA NOSSA GENTEI '!.i:I..:-

As paÍes contratantes por estarem de comum acordo, elegem o foro da Comarca do Municipio de
Santa Mana do Cambucá Estado de Pernambuco, para dirimir dúvidas e controvérsia decorrentes
da execuçào deste contrato, renunciaÍdo a qualquer outro por mars privilegiado que o seja.

JOSÉ L DE FRANÇA
CONTRA ANTI]

FREI MIGUELINHO

L"w IYú,ú d"NJv^
LEVI SEVERINO DE SOfISA

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Á,,onnu U) A rk, T í) 5./à,.,.
NüÚIEi
CPF:

NOME:

)r

CPF: i1\5 ,tg) . t)\ . J)

Ar. PresidÊotc Klonrdy, 275 I Cctrtro IF ri Miguelioho - PE I Fouetrnx: (8t) 3?51.1l0? I CNPJ: II.361.E54/0001-l0

PREFEITURA MUNICIPAL DE

E, por estârem assim justos ê contÍatados, finnam o presente Contrato em duas vias de igual teor e
form4 na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Frei Miguelirho, em 03 de fevereiro de 2025.

ío"i